
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  
 

PORTARIA Nº 4.910/17 
DE 5 DE MAIO DE 2.017 

 

= Remover a Servidora Pública Municipal LUCIANA APARECIDA DA SILVA FERREIRA, da 

Secretaria Municipal de Saúde, para a Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito, 

desempenhando suas funções junto ao Foro Distrital de Bastos, a partir de 04/05/17. 

= Conceder a Servidora Pública Municipal SUELI CRISTINA CAPUTO PIMENTEL, Licença 

para tratar de interesse em pessoa da família pelo prazo de até 90 (noventa) dias, nos termos 

do Artigo 97 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, atualizada pela 

Lei Municipal n° 2.151/09, a partir de 08/05/17. 

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela senhora ROSA YURIE HOSSOYA TEIXEIRA – 

RG n° 24.136.717-1 e PIS/PASEP n° 12450803566, ocupante do cargo efetivo de Escriturário 

junto a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 03/05/17. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 4.911/17 
DE 8 DE MAIO DE 2.017 

 
= Prorrogar até 31/12/17 o afastamento da Servidora Pública Municipal CASSIA ISABEL 
COSSI MENONI – RG n° 28.646.944-3, ocupante do cargo efetivo de Escriturário, para prestar 
serviços na 184ª Zona Eleitoral de Tupã, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 
vantagens do cargo. 
 
= Tornar sem efeito a nomeação efetuada através da Portaria n° 4.883/17 de 05/04/17, da 
senhora EDNA CRISTINA MOREIRA BARDELI – RG n° 29.401.511-5, aprovada em 11° lugar 
no Concurso Público n° 001/2015 para o cargo de Professor de Educação Básica I, tendo em 
vista o não comparecimento para posse do cargo dentro do prazo legal. 
 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso ao servidor AURINO FREIRE DA 
SILVA, referente ao quinquênio de 19/04/03 a 18/04/08, a partir de 08/05/17. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 4.912/17 
DE 9 DE MAIO DE 2.017 

 

CONSIDERANDO a crescente preocupação em promover o uso racional de medicamentos de 

conformidade com as orientações exaradas pela Organização Mundial de Saúde (OMS); 

CONSIDERANDO a necessidade de se desenvolver os Indicadores do Uso de Medicamentos 

como uma maneira de descrever e avaliar com segurança aspectos que afetam a prática 

farmacêutica pela Central de Medicamentos - CEME; 



CONSIDERANDO que a Central de Medicamentos da Municipalidade exerce variadas 

atividades no sentido de promover o Uso Racional de Medicamentos; 

CONSIDERANDO que, para que a farmacoterapia tenha êxito e produza os resultados 

esperados, é indispensável que os medicamentos tenham qualidade, segurança, eficácia e 

que sejam prescritos e utilizados adequadamente; 

     R E S O L V E: 

Nomear e constituir a Comissão de Avaliação para a apresentação de relatórios técnicos 

objetivando o acompanhamento das prescrições médicas de medicamentos que não constam 

na listagem do Sistema Único de Saúde – SUS, que será integrada pelos srs. Luiz Carlos 

Barufatti (Médico); Alessandra Cristiane Cano de Souza (Farmacêutica) e Rafael Teixeira 

Sebastiani (Advogado). 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 4.913/17 
DE 10 DE MAIO DE 2.017 

 

= Conceder à Servidora MARCIA CRISTINA DIAS DA CONCEIÇÃO, Adicional de 
Insalubridade em grau médio sobre o salário mínimo, enquanto desempenhar suas funções 
nos serviços de limpeza junto ao PSF IV, a partir de 02/05/17, conforme requerimento n° 
1.712/17. 
 
= Conceder à Servidora CINTHIA ALVES DOS SANTOS, 20% (vinte por cento) de Gratificação 
referente ao Artigo 150 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, a 
partir de 05/05/17, conforme requerimento n° 1.750/17. 
 
= Remover a Servidora Pública Municipal MARIA DE FATIMA SANTOS LUIZ BALBI, da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura para a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 
02/05/17. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 4.914/17 
DE 10 DE MAIO DE 2.017 

 
= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL 
TEIXEIRA SEBASTIANI, ERASMO CAETANO e a Sra. IVONE GUANAIS MINEIRO SANTOS 
para, sob a presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e averiguações 
necessárias objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre a Notificação de 
Imposição a Penalidade de Multa – Auto de Infração n° 1K956382-4, referente ao Veículo 
Placa n° BLJ7013, Marca/ Modelo SR RANDON, Espécie/ Tipo CAR REBOQUE, ocorrida no 
dia 13/09/16 no Município de Tupã/SP, devendo tal comissão apresentar, dentro do prazo 
legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 4.915/17 
DE 10 DE MAIO DE 2.017 

 
= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL 
TEIXEIRA SEBASTIANI, ERASMO CAETANO e a Sra. IVONE GUANAIS MINEIRO SANTOS 
para, sob a presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e averiguações 
necessárias objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre a Notificação de 
Imposição a Penalidade de Multa – Auto de Infração n° 1P367821-4, referente ao Veículo 
Placa n° BPY7066, Marca/ Modelo M.BENZ ATRON 2324, Espécie/ Tipo CAR CAMINHÃO, 



ocorrida no dia 16/12/16 no Município de Rancharia/SP, devendo tal comissão apresentar, 
dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 4.916/17 
DE 10 DE MAIO DE 2.017 

 
= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL 
TEIXEIRA SEBASTIANI, ERASMO CAETANO e a Sra. IVONE GUANAIS MINEIRO SANTOS 
para, sob a presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e averiguações 
necessárias objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre a Notificação de 
Imposição a Penalidade de Multa – Auto de Infração n° 1n4546942, referente ao Veículo Placa 
n° BPY7029, Marca/ Modelo GM VECTRA SD EXPRESSION, ocorrida no dia 07/07/16 no 
Município de Osvaldo Cruz/SP, devendo tal comissão apresentar, dentro do prazo legal, o 
respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 4.917/17 

DE 11 DE MAIO DE 2.017 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 11.738/08 de 16/07/08 que Regulamentou a 
alínea “e” do inciso III do caput do Art. 60 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, 
para instituir o Piso Salarial Profissional Nacional para os profissionais do Magistério Público 
da Educação Básica; 
 
 CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Municipal nº 2.272/10 de 20/10/10 que dispõe sobre 
a Reorganização do Estatuto do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público do 
Município de Bastos; 
 
 CONSIDERANDO o que preceitua a Portaria nº 387/16 de 10/05/16 exarada pelo Ministério 
da Educação que instituiu a Rede de Assistência Técnica dos Planos de Carreira e 
Remuneração do Magistério Público; 
  
     R E S O L V E: 
 
Nomear e constituir a Comissão Municipal do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério 
Público que será integrada pelos representantes dos seguintes órgãos: 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 
   Titular:   - Patrícia Komatsu Barbosa 
   Suplente:    - Érica Cristina Bataglia do Amaral 
 
   Titular:    - Simone Oda 
   Suplente:    - Elisangela Cristina Pacanaro Pereira 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
   Titular:    - Erasmo Caetano 
   Suplente:    - Sérgio Santos Vicente 
 

CONSELHO CACs – FUNDEB 
 
   Titular:    - Fátimo Porto Barboza Júnior 
   Suplente:    - Ana Maria dos Santos Ogata Monzem 
 

PROCURADORIA MUNICIPAL 



 
   Titular:    - Gustavo Januário Pereira 
   Suplente:    - Paula Luciana Piratelli 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 4.918/17 

DE 11 DE MAIO DE 2.017 
 

Art. 1º - Retificar parcialmente a Portaria nº 4.898/17 de 25/04/17, alterando os seguintes 
nomes dos representantes para integrarem ao CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB: 
 

PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
 
   = Titular - Sonia Aparecida da Silva Lemos 
   

ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
 

   = Titular - Rubens Squizzatto Júnior 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito. 
 
 
 

 

 

 

 


